有電池充電、車身充電、交換電池等三種不同模式。所以電動兩輪車換電標準規格制訂會是電動

兩輪車發展的考量因素。

217

幣。本報告電動小型車車體成本參考 2015 年Nissan Leaf價格，電池是買斷的，約為

車體成本的 25%，所以電池成本為 7,252 美元（約 217,560 新台幣），由此可知核能

所（2017）電池成本比本報告電池成本高出 7 倍以上。由於沒有核能所（2017）實

際假設數據，所以僅推測我們報告與核能所（2017）的減量潛力與單位減量成本的

差距原因，核能所（2017）電動車發展可能考量國內車廠電動車以及電池發展的進

度，所以電動車產能較小，電池成本較高，以致於電動車減量潛力小，成本很高，

但本報告是以全球電動車產能作依據，只要技術上可行，亦可以大量引進國外電動

車以及使用國外的電池。使得本報告電動車減量技術不管在減量潛力與單位成本都

相較核能所（2017）樂觀。

3.3.7 電力的需求

本節討論電動車取代傳統燃油車的數量逐漸增加時對於台灣電力負荷的影響，

2020－2035 年公路運輸部門減量情境相對基準情境額外增加用電量分別為 0.2 TWh、

0.95 TWh、3.06 TWh 以及 6.34 TWh，而 2020－2035 年毛發電量分別為 282.8 TWh、

299.6 TWh、314.8 TWh、332.2 TWh，額外增加用電量占台灣毛發電量分別為 0.07%、

0.3%、0.97%以及 1.92%，從數據上看來對台灣的平均電力負荷影響不大。但根據

Morgan Stanley（2017），2030 年時英國電動車占總車輛的 10%，假設尖峰時以 1 kw

速度進行充電，尖峰時電力需求會增加 5%。2040 年時英國電動車占總車輛的 30%，

一樣以 1 kw 速度在尖峰時進行充電，尖峰時電力需求會增加至 20%。假如尖峰時充

電速度提高為 2.4 kw 時，2040 年英國尖峰時電力需求增加高達 50%，所以電動車的

存量大小與充電速度大小對於尖峰用電需求影響很大。為解決這問題，需要儲能系

統以及智慧電錶來支應，成本上就需要考量額外增加的電力負載費用，這會使得電

動車的減量成本提高，但由於缺乏額外增加的電力負載費用的數據，所以本報告暫

不考慮。

3.4 敏感度分析

本報告從調整折現率，觀察減量潛力與減量成本的變化。將折現率由原本的 3%

提高至 5%，以及調低至 1%。年金化後的資本成本隨著折現率提高（調低）而增加

（減少）。以 2035 年為例，公路運輸部們在折現率 3%時單位減量成本為-346.80

USD/tCO2e。當折現率提高到 5%，單位成本會提高到-265.14 USD/tCO2e。當折現率

調低到 1%，單位成本會減少到-421.84 USD/tCO2e （表 3.4.1）。

218

表 3.4.1 公路運輸部門敏感度分析：折現率
單位：減量潛力MtCO2e/year；單位減量成本USD/tCO2e；總減量成本MUSD

折

現

率

2020 2025 2030 2035

減量

潛力
單位減

量成本
減量

潛力
單位減

量成本
減量

潛力
單位減

量成本
減量

潛力
單位減

量成本

電動小型車
1% 0.02 337.68 0.11 -54.78 0.57 -350.28 1.34 -565.77
3% 0.02 548.79 0.11 111.87 0.57 -214.68 1.34 -448.93
5% 0.02 778.67 0.11 293.35 0.57 -67.01 1.34 -321.69

電動中型車
1% 0.00 63.04 0.02 -210.66 0.08 -375.28 0.21 -514.66
3% 0.00 230.40 0.02 -82.26 0.08 -264.85 0.21 -416.12
5% 0.00 413.30 0.02 58.04 0.08 -144.17 0.21 -308.45

電動大型車
1% 0.00 -94.86 0.00 -253.79 0.02 -352.32 0.04 -445.12
3% 0.00 23.66 0.00 -155.36 0.02 -264.83 0.04 -364.71
5% 0.00 153.81 0.00 -47.27 0.01 -168.75 0.04 -276.40

電動大客車
1% 0.02 -273.96 0.09 -425.56 0.18 -496.66 0.24 -577.39
3% 0.02 -184.33 0.09 -359.24 0.18 -440.07 0.24 -528.58
5% 0.02 -87.77 0.09 -287.81 0.18 -379.12 0.24 -476.02

電動兩輪車
1% 0.04 -108.81 0.28 -199.64 0.77 -259.75 1.54 -317.62
3% 0.04 -61.57 0.28 -160.75 0.77 -223.07 1.54 -281.66
5% 0.01 -10.28 0.28 -118.51 0.77 -183.24 1.54 -242.60

小計：
電動車

1% 0.09 -56.60 0.51 -209.70 1.62 -324.33 3.38 -448.76
3% 0.09 32.97 0.51 -133.36 1.62 -246.22 3.38 -375.26
5% 0.09 134.67 0.51 -50.65 1.62 -161.26 3.38 -295.29

汽油內燃機

小型車改善

1% 0.09 -55.53 0.10 -89.00 0.13 207.14 0.13 154.51
3% 0.09 -2.83 0.10 -35.14 0.13 322.09 0.13 268.87
5% 0.09 54.35 0.10 23.52 0.13 447.27 0.13 393.40

汽油內燃機

中型車改善

1% 0.00 -121.47 0.00 48.08 0.01 3.17 0.01 -47.81
3% 0.00 -79.02 0.00 130.08 0.01 84.98 0.01 33.70
5% 0.00 -32.63 0.00 219.74 0.01 174.38 0.01 122.77

柴油內燃機

小型車改善

1% 0.01 89.26 0.01 58.46 0.01 444.19 0.01 360.97
3% 0.01 152.7 0.01 121.72 0.01 582.80 0.01 491.40
5% 0.01 221.78 0.01 190.61 0.01 733.75 0.01 633.43

柴油內燃機

中型車改善

1% 0.00 -144.16 0.01 -63.12 0.01 -97.06 0.01 -134.67
3% 0.00 -121.72 0.01 -19.85 0.01 -53.90 0.01 -91.51
5% 0.00 -97.21 0.01 27.43 0.01 -6.74 0.01 -44.34

柴油內燃機

大型車改善

1% 0.00 -237.73 0.00 -264.54 0.00 -296.45 0.00 -116.25
3% 0.00 -232.58 0.00 -258.79 0.00 -290.41 0.00 -66.66
5% 0.00 -226.92 0.00 -252.48 0.00 -283.78 0.00 -12.20

小計：內燃

機效率改善

1% 0.11 -53.22 0.12 -77.29 0.16 176.24 0.16 129.24
3% 0.11 -1.67 0.12 -23.24 0.16 283.02 0.17 235.91
5% 0.11 54.47 0.12 35.65 0.16 399.33 0.16 352.29

減量潛力
合計

1% 0.19
－

0.63
－

1.78
－

3.54
－ 3% 0.19 0.63 1.78 3.54

5% 0.19 0.63 1.78 3.54

單位減量
平均成本

1%
－

-56.60
－

-184.96
－

-278.23
－

-421.84
3% 13.93 -112.94 -197.48 -346.80
5% 90.60 -34.65 -109.63 -265.14

219

總減量成本
1% -10.91 -116.64 -495.59 -1,495
3% 2.69 -71.22 -351.76 -1,229
5% 17.47 -21.85 -195.28 -939.77

3.5 總結

本報告考量電動車與內燃機效率改善兩大類減量手段的技術成熟度、汰舊換新

的限制、供應鏈限制以及充電基礎設施建置的場地及建置時間限制等因素，假設出

電動車與內燃機效率改善等各項參數，並根據中經院和台經院（2012）燃料替換數

據，計算出公路運輸部門二氧化碳總排放量。如前述，公路運輸部門排放量計算邏

輯是，公路運輸總排放量（MtCO2e）＝Σi（車種i的總排放量）。而車種i的總排放量

（MtCO2e）＝Σ（燃料別j的總車輛數（百萬輛） 燃料別j的年平均行駛距離（公里

/輛）燃料別j的燃料密集度（公升/100 公里）燃料別j的排放係數（kgCO2e /公升））。

公路運輸部門歷史排放以及基準情境排放估算結果重寫如下表 2.5.2。我們預估公路

運輸部門在 2035 年基準情境的排放量為 25.70 MtCO2e，比起 2010 年的基準情境的

排放量 36.76 MtCO2e下降了 11.06 MtCO2e，與 2010 年基準情境排放量相比減幅可

達 30%，原因為內燃機系統改善。本報告減量情境下，考量內燃機效率提升（汽油

和柴油）、電動車取代傳統燃油車以及燃料替換（生質酒精與生質柴油）後，2020

－2035 年公路運輸部門減碳情境排放量結果由表 3.5.1 所示 [55]

表 3.5.1 公路運輸部門減量情境排放估算

單位：MtCO2e